14. Sin autem aliquis contentioni studentium ac dura cervice Iudeorum, sermonem se confutaturum existimet, tanquam non verum, habeatque aures audiendi, audiat recentiorem suum interpretem Aquilam, sic fere Ieremiam christianis patronum inducentem, cum ait: *Creavit Dominus novum in femina^c; haec autem creata est in plantationem salutis, nova et non vetus.* Atque haec quidem Aquila; Septuaginta autem interpretum expositio sic se habet: *Creavit Dominus in plantationem salutem novam; in qua salute circuibunt homines. Vere magnum omnemque magnificentiam superans veritatis mysterium, quod manifestatum est in carne^d, novamque salutem operatum est in medio terrae, in qua circuerunt homines, relicta conversatione in paterno errore, atque ad Deum vivum conversi. O res admirandas! O quantam vim nostrae religionis, quae et valde contentioni studentes ad se transferre possit!* Hoc sane, hoc veteri illi Balaam legitur accidisse: qui ex profano vate in prophetam transmutatus est, eius linguam Deo sic immutante, ut gentilibus vera praenuntiaret: *Orietur enim, inquit, stella ex Iacob, et consnrget vir de Israel, et percutiet duces Moab vastabitque filios Ammon^e.* Et quid dico Balaam? Considera, quae, dilecte, etiam in Graecia et apud Barbaros praenuntiatam nostrae fidei veritatem, ad eorum, qui illam spurnunt, condemnationem. Aiunt enim cum pestis gravissima Graeciae incumberet universamque regionem con-

1. In editione sextina Septuaginta Interpretum, haec lectio habetur: « Ἐκτισε Κύριος σωτηρίαν εἰς καταφύτευσιν καινήν. »

a) Rom., v, 15. — b) Ibid., 21. — c) Ierem., xxxi, 22. — d) I Timoth., iii, 16. — e) Num., xxiv, 17

sumeret, ac cives supplicationibus atque hostiis ubiores exstarent, quibus falsa sua numina placanda existimarent : cum itaque *non esset vox neque ulla auditio*^a, ut loquitur Scriptura, consilium aliud ineunt haud sane absonum minusve prudens ; ut nimirum libationes in ignotum Deum, tanquam sane existentem, indignos vero latenteim, transferrent. Ubi autem quod consultum erat effectum est, secutaque est propitiatio vivos inter et exterminatorem viam discernens, quidnam tum fecisse dicuntur? Nempe obsecratos eum, quem frustra prius hostiis honorassent, ut responsum daret de sorte aiae Deo ignoto erectae^b. Hi porro Athenienses erant, viri in hoc toti hiantes, ut novi quidpiam aut dicerent, aut audirent. Huius autem aiae mentio est in Aectorum libro^c. Interrogatio vero ita habet : *Propheta nobis, propheta, Titan Phoebe Apollo, cuiusnam domus ista erit?* Hic autem, ab ineffabili virtute, quae utrosque in hoc impellebat, silere non permisus, illa oraculo sincere edit, quae audierat a veritatis prophetis praedicata, nempe ista :